
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

privind suspendarea aplicării unor dispoziții din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind 

monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport și de 

abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

Având în vedere aspectele semnalate de reprezentanții mediului de afaceri cu 

privire la timpul necesar pentru a implementa și testa complet sistemele interne în 

conformitate cu cerințele Sistemului RO e-Transport, precum și necesitatea adaptării 

sistemelor informatice și a metodologiilor de lucru ale contribuabililor la cerințele de 

conformare care privesc declararea transporturilor rutiere de bunuri, 

luând în considerare asigurarea posibilității testării modulelor informatice 

dezvoltate în cadrul Sistemului RO e-Transport, în condițiile creșterii volumelor de 

date astfel încât să fie asigurată funcționarea sistemului fără sincope, 

ținând cont de necesitatea reglementării urgente a unor măsuri care să permită 

tuturor categoriilor de persoane impozabile adaptarea în bune condiții la noile cerințe 

generate de proiectele de digitalizare implementate la nivelul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală, 

pentru a preveni aglomerarea traficului rutier internațional în zona frontierelor 

de stat printr-o mediatizare adecvată care să asigure un nivel ridicat de conformare la 

transmiterea datelor de geopoziționare a vehiculelor de transport bunuri, pe fondul 

creșterii volumelor de trafic în condițiile aderării României la spațiul Schengen, 

având în vedere faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar avea 

consecințe negative în sensul că ar conduce la sancționarea operatorilor economici 

care prestează servicii de transport, pentru neîndeplinirea obligațiilor de dotare cu 

dispozitive de poziționare și de transfer al datelor curente de poziționare a vehiculului 

de transport, putând fi considerată în acest context o măsură contraproductivă cu 

potențial de afectare semnificativă a profitabilității activității operatorilor economici 

vizați și pe cale de consecință a încasărilor la bugetul de stat, 

în considerarea faptului că aspectele sus-menționate vizează interesul general 

public și constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 



Articol unic 

Aplicarea dispozițiilor art. 131 alin. (1) lit. d) și e), alin. (3) referitoare la alin.(1) 

lit. e) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea 

Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO  

e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea  

nr. 375/2023, cu modificările și completările ulterioare, se suspendă, până la data de 

31 decembrie 2025, pentru săvârșirea faptelor prevăzute la art. 131 alin. (1) lit. d), 

respectiv nerespectarea prevederilor art. 83, și la art. 131 lit. e), din aceeași ordonanță 

de urgență. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. 


